
 

 

                 ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 117/15.10.2025 

privind modificarea HCL nr. 108/17.09.2025 privind acordul de amplasare a instalației de 

alimentare cu energie electrică stație Orange pe domeniul public al Comunei Șpring și execuția 

lucrărilor implicate, dezmembrarea și scoaterea din circuitul agricol a suprafeței afectate 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 15.10.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 117/08.10.2025 privind modificarea HCL nr. 108/17.09.2025 

privind acordul de amplasare a instalației de alimentare cu energie electrică stație Orange pe 

domeniul public al Comunei Șpring și execuția lucrărilor implicate, dezmembrarea și 

scoaterea din circuitul agricol a suprafeței afectate; 

- Raportul de specialitate nr. 270/14/08.10.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Șpring; 

- Referatul de aprobare nr. 271/14/08.10.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, doamna 

Stănilă Iulia; 

- HCL nr. 108/17.09.2025 privind acordul de amplasare a instalației de alimentare cu energie 

electrică stație Orange pe domeniul public al Comunei Șpring și executia lucrărilor 

implicate, dezmembrarea și scoaterea din circuitul agricol a suprafeței afectate de investiție; 

- Cererea formulată de SC ORANGE ROMANIA SA, înregistrată la primăria comunei Șpring 

cu nr. 6781/06.10.2025; 

- Extrasele de Carte Funciară nr. 92022 Șpring și 92023 Șpring; 

- Planul de amplasament și delimitare a imobilului cu propunere de modificare a limitelor 

comune. 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 5, alin. 3, lit. b1 din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 129, alin. 2 lit. b și c, alin. 4, lit. d și alin. 6, lit. a, art. 133 – 136 și art. 139 – 140 din OUG 

nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

 

- Art. 861, alin. 3 și art. 868 din Legea nr. 287/2009 – privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 2, alin. 2, art. 58, alin. 1 și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații electronice, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de 

comunicații electronice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii 198/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul 

comunicațiilor electronice și pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a dezvoltării rețelelor 

de comunicații electronice, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 

buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, servicii și comerț; 

Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE 

ART. I. Se aprobă modificarea art. 2 din HCL nr. 108/17.09.2025 privind acordul de amplasare 

a instalației de alimentare cu energie electrică stație Orange pe domeniul public al Comunei Șpring și 

executia lucrărilor implicate, dezmembrarea și scoaterea din circuitul agricol a suprafeței afectate de 

investiție, care va avea următorul cuprins: 

„Consiliul Local Șpring își exprimă acordul cu privire la scoaterea temporară din circuitul 

agricol a suprafeței de 64 mp aferentă imobilului înscris CF 92023 Șpring, situat administrativ în 

extravilanul Comunei Șpring, județul Alba, în vederea amplasării obiectivului de investiții 

<Alimentare cu energie electrică, branșament electric și tubulatură pentru fibră optică, beneficiar SC 

ORANGE SA>”. 

ART. II. Motivul modificării art. 2 din HCL nr. 108/17.09.2025: prin cuprinsul articolului, 

Consiliul Local al Comunei Șpring nu își exprimă acordul cu privire la scoaterea temporară din 

circuitul agricol a suprafeței de 64 mp aferentă imobilului înscris în CF 92023 Șpring, ci aprobă 

scoaterea din circuitul agricol a terenului, astfel că se impune modificarea conținutului acestuia. 

ART. III. În conținutul HCL nr. 108/17.09.2025 se introduce un nou articol, care va avea 

următorul cuprins: 



 

 

„Consiliul Local al Comunei Șpring își exprimă acordul cu privire la modificarea limitelor 

comune ale imobilului cu nr. cadastral 92022 Șpring, respectiv 92023 Șpring, conform planului de 

amplasament și delimitare cu propunerea de modificare a limitelor, întocmit de SC TOPOLOGIC 

TOPOGRAFIE SRL”. 

ART. IV. Restul articolelor din HCL nr. 108/17.09.2025 privind acordul de amplasare a 

instalației de alimentare cu energie electrică stație Orange pe domeniul public al Comunei Șpring și 

executia lucrărilor implicate, dezmembrarea și scoaterea din circuitul agricol a suprafeței afectate de 

investiție, rămân neschimbate. 

Art. V. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. VI. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică în conformitate cu 

prevederile art. 197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- SC ORANGE ROMANIA SA; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice 

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor 

date. 

                                                                                           

Șpring, 15.10.2025 

 

 

      Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

  Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

       Ordean Ilie Radu                                                             Dănilă Ioana-Maria 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                            

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

          Pentru 11 

Împotrivă         0 

        Abțineri         0 



 

 

                                                                      

 

 

 

 


